
__________________________________________________________________________

Comune di Monteroni d'Arbia - Delibera di Giunta

COPIA

COMUNE DI MONTERONI D'ARBIA
Provincia di Siena

 
Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

n. 95 del 20/07/2023

OGGETTO:
Approvazione valutazione di impatto sulla protezione dei dati (Data Protection Impact Assessment –
DPIA), ai sensi dell’art. 35 del Regolamento UE 2016/679 (GDPR), svolta nell’ambito del sistema di
videosorveglianza utilizzato dal Comune di Monteroni d’Arbia.

L’anno duemilaventitré addì venti del mese di luglio alle ore 09:00 nella Residenza Municipale, convocata
con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita.

Eseguito l’appello, risultano:

Ruolo Nominativo Presente Assente

SINDACO BERNI GABRIELE Si

VICE SINDACO TACCIOLI ALBERTO Si

ASSESSORE TIMITILLI GIULIA Si

ASSESSORE GIANNETTI MICHELA Si

ASSESSORE GRASSI FRANCESCO Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 2

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. LUIGI FRALLICCIARDI.

Il Presidente Sig. TACCIOLI ALBERTO, nella sua qualità di VICESINDACO, constatato che gli
intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto
sopra indicato.



__________________________________________________________________________

Comune di Monteroni d'Arbia - Delibera di Giunta

- LA GIUNTA COMUNALE –

PREMESSO che il Parlamento Europeo ed il Consiglio in data 27.04.2016 hanno approvato il Regolamento
UE 679/2016 (GDPR - General Data Protection Regulation) relativo alla protezione delle persone fisiche
con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione dei dati;

RICORDATO che le norme introdotte dal Regolamento UE 2016/679 si traducono in obblighi
organizzativi, documentali e tecnici che tutti i titolari del trattamento dei dati personali devono considerare e
tenere presenti per consentire la piena e consapevole applicazione del vigente quadro normativo in materia
di Privacy a far data dal 25.05.2018;

PRESO ATTO che il regolamento pone con forza l'accento sulla "responsabilizzazione" (accountability
nell'accezione inglese) di titolari e responsabili – ossia, sull'adozione di comportamenti proattivi e tali da
dimostrare la concreta adozione di misure finalizzate ad assicurare l'applicazione del regolamento;

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 35, paragrafo 1 del Reg. UE 679/2016, quando un tipo di trattamento
(considerati la natura, l'oggetto, il contesto e le finalità del trattamento) può presentare un rischio elevato per
i diritti e le libertà delle persone fisiche, il titolare del trattamento deve effettuare una valutazione
dell'impatto (Data Protection Impact Assessment – DPIA) dei trattamenti previsti sulla protezione dei dati
personali;

DATO ATTO che la DPIA è un processo inteso ad analizzare un trattamento di dati personali, valutarne la
necessità e la proporzionalità, nonché a contribuire a gestire i rischi per i diritti e le libertà delle persone
fisiche derivanti dal trattamento stesso, valutando detti rischi e determinando le misure per affrontarli;

CONSIDERATO che l’art. 35, paragrafo 3 del Reg. UE 679/2016 espressamente prevede che la
valutazione d'impatto sulla protezione dei dati è richiesta in caso di sorveglianza sistematica su larga scala di
una zona accessibile al pubblico;

RILEVATO che l’art. 35, paragrafo 3 del Reg. UE 679/2016 stabilisce che la DPIA deve contenere almeno:
 una descrizione sistematica dei trattamenti previsti e delle finalità del trattamento, compreso, ove

applicabile, l'interesse legittimo perseguito dal titolare del trattamento;
 una valutazione della necessità e proporzionalità dei trattamenti in relazione alle finalità;
 una valutazione dei rischi per i diritti e le libertà degli interessati;
 le misure previste per affrontare i rischi, includendo le garanzie, le misure di sicurezza e i

meccanismi per garantire la protezione dei dati personali e dimostrare la conformità al presente
regolamento, tenuto conto dei diritti e degli interessi legittimi degli interessati e delle altre persone in
questione;

TENUTO CONTO che l'Autorità francese per la protezione dei dati (Commission Nationale de
l'Informatique et des Libertés, denominata CNIL) ha elaborato un software di ausilio ai titolari in vista
dell’effettuazione della valutazione d'impatto sulla protezione dei dati (DPIA);



__________________________________________________________________________

Comune di Monteroni d'Arbia - Delibera di Giunta

DATO ATTO che tale software di ausilio, gratuito e liberamente scaricabile:
 offre un percorso guidato alla realizzazione della DPIA, secondo una sequenza conforme alle

indicazioni fornite dal WP29 nelle Linee-guida sulla DPIA;
 presenta una valida base di verifica delle misure adottate e da adottare per valutare l’adeguatezza del

trattamento;

RITENUTO, pertanto, necessario adottare una valutazione di impatto sulla protezione dei dati (Data
Protection Impact Assessment – DPIA), ai sensi dell’art. 35 del Regolamento UE 2016/679 (GDPR),
nell’ambito del sistema di videosorveglianza utilizzato dal Comune di Monteroni d’Arbia;

VISTA la DPIA allegata al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, predisposta dal Titolare
del trattamento utilizzando il software di ausilio messo a disposizione dal CNIL;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 35, paragrafo 2 del Reg. UE 679/2016, “il titolare del trattamento,
allorquando svolge una valutazione d'impatto sulla protezione dei dati, si consulta con il responsabile della
protezione dei dati, qualora ne sia designato uno”;

EVIDENZIATO che in data 14.07.2023 il Responsabile della protezione dei dati (RPD) ha valutato la
DPIA di cui trattasi, mediante validazione inserita all’interno del portale del Consorzio Terrecablate creato
nell’ambito del Progetto di Area Vasta GDPR avviato nel maggio 2018, in forza dell’Accordo di
collaborazione tra gli Enti;

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

VISTO il parere favorevole sotto il profilo tecnico di cui all’art. 49 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 267/2000;

CON VOTI UNANIMI favorevoli, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

1. di richiamare integralmente le premesse;

2. di approvare la valutazione di impatto sulla protezione dei dati (Data Protection Impact Assessment –
DPIA), ai sensi dell’art. 35 del Regolamento UE 2016/679 (GDPR), svolta nell’ambito del sistema di
videosorveglianza utilizzato dal Comune di Monteroni d’Arbia, allegata al presente atto per formarne
parte integrante e sostanziale;

3. di disporre la pubblicazione della valutazione sul sito istituzionale, sez. «Amministrazione Trasparente –
sott. sez. Atti generali», nonché nella sez. «Provvedimenti – Provvedimenti organi indirizzo politico»;

4. di disporre, altresì, la pubblicazione sul sito istituzionale, nella specifica sezione “Privacy” posta in
fondo alla homepage;

5. di informare della presente DPIA tutti i soggetti che intervengono nel trattamento dei dati personali e di
comunicare il presente atto ai Responsabili P.O. delle Aree del Comune, per il successivo inoltro a tutti i
dipendenti;



__________________________________________________________________________

Comune di Monteroni d'Arbia - Delibera di Giunta

6. di dichiarare, con separata votazione e consensi unanimi, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del TU delle leggi sull’ordinamento degli enti locali,
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



__________________________________________________________________________

Comune di Monteroni d'Arbia - Delibera di Giunta

Il Presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
TACCIOLI ALBERTO

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. LUIGI FRALLICCIARDI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente deliberazione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Monteroni d'Arbia, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


